

# LEŅINA KAROGS

VISU ZEMJU PROLETARIESI,  
SAVIENOJĒTIES!

CETURTDIEN,  
1986. GADA  
9. JANVĀRI  
Nr. 3 (5387)

LATVIJAS KŪNISTISKĀS PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS  
UN PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

Iznāk kopš  
1950. gada aprīļa  
Maksā 3 kap.

## no preses grupas

### Iet dziļāk, tvert plašāk

Kārtējais darbgads noslēdzies arī rajona preses grupām, sācies jau cēliens.

Pēc sarakstītiem vietējās preses grupās sītās 120 cilvēki, tās pa lielākajai daļai vada partijas pirmorganizāciju sekretāri, vai arī ģenie dispečeri un galveni agronomi. Skaisti izskatās arī jaunākās sadale: jaunās trešcīņas un jaunatnes dzīve, opkopības, augkopības un manizācijas atspoguļojums, prāganda un uzskatāmā agitācija. Ir noteikti, kurš aizvā grupas vadītāju, kurš vāc informāciju par saimniecības līveku darbu. Šajās grupās andrīz visi locekļi ir komūni un komjaunieši, trešdaļā viņiem ir augstākā, pārējā — vidējā speciālā un vidējā vispārējā izglītība. Tātad, tā un labi brunota brīvprātīgo palīgu armija, kurai jāatstāda rajona preses grupa un ādējādi jāpalīdz rajona laikstam operatīvi apgaisnot īsus svarīgākos jautājumus.

Tas pa lielākajai daļai tā arī bija. Bieži vien aizvadītajā gadā vēstis anēmām no visām trim padoju saimniecībām, sevišķi no Rušonas un Aglonas. No abn pēdējām publicēts pa septiņām astoņām informācijām. Tpat rosīga bija arī kolhoza Krasniji Oktjabrji grupa. Vētu nosaukt vēl vairāku citu saimniecību grupas.

Taču mums arnozēlu jāatziņst, ka daudzās ijušās visai pasīvas, ne to iditāji, ne locekļi nav varēši atlicināf laika, lai uzrakstu rajona laikrakstam, vai enkārši pavanītu pe telefonu un pastāstītu, kā strādā kolektīvi. Vienu reizi laikraksta slējās visu pavasari, varu un rudenī bija pārstāvis kolhozu «Dubna», «Nākote». Raiņa un citu grupas. ribētos, lai šogad lasītājs težāk tiktos ar to locekļiem.

Var uzteikt Aglonas padomju saimniecības preses grupu, kuru vada partijas pirmorganizācijas sekretārs Pēteris Vaivods. No šīs saimniecības saņemām gan īsa operatīvas ziņas, gan plašākus rakstus. Vēl jāpiebilst, ka aglonieši izveidojuši labu radcīju — lai kas te vada peses grupu, tā un pats vadijājs vienmēr gatavi rakstīt rajna laikrakstam. Vēl šajā plūkā varam nosaukt kolhoza «Vārkava» preses grupu, ko vada priekšsēdētāja vietnieks un partijas pirmorganizācijas sekretārs Antons Spūlis, M. Gorkija kolhoza grupu, ko vada priekšsēdētāja vietnieks un galvenais dispečers Anons Punculis, Dzeržinska kolhoza, ko tāpat vada partijas pirmorganizācijas sekretāre Leontīna Sondare un citas. Šie cilvēki ir ļoti aizņemti, tmēr atrod laiku atbalstīt rajna laikrakstu.

Lielāku rosību preses grupās aizvadītais gads izraisīja lopbarības sagādes, ražas novākšanas un graudaugu sējas dienās. Bez tam mūsu korespondenti no laukiem rakstīja par lookopēju darbu, ganību lauku, tehnikas remontu un gatavību, par pilsētu šefu un skolēnu palīdzību saimniecībām lauku darbos. Atrodam arī tādas

publicācijas, kas bija vēltītas pirmajiem solļem pāreja uz graudkopības intensifikāciju, taupības un ekonomijas, kā arī citiem jautājumiem. Par tām paldies autoriem. Laf turpmāk mūsu sadarbība ir vēl ciešāka!

Preses grupu materiāli publicēti 65 laikraksta numuros, kopā 103 gan rajona un vietējo preses grupu iesūtītās, gan ierosinātās korespondences. Tika organizēti dažādiem jautājumiem vēltīti rajona preses grupas reidi, kuru bija 13. Tajos aktīvi līdzdarbojās agrorūpnieciskās apvienības priekšsēdētāja vietnieks Andrejs Ostrovskis, kurš gada laikā uzstājās arī Latvijas radio un televīzijas raidījumos, šīs pašas apvienības galvenais inženieris mehānikis Stepans Nesterenoks, tautas kontroles rajona komitejas inspektors Fotijs Nikiforovs un citi. Šādos reidos atklātī fakti vairākas reizes aspriesīti rajona agrorūpnieciskās apvienības padomes sēdēs, tautas kontroles rajona komitejā. Tautas kontroles rajona komitejā izskatīti tādi jautājumi kā meliorēto zemju izmantošanas uzlabošanas uzdevumi Dzeržinska kolhozā un «Dzintarā», tehnikas gatavošana ražas novākšanai un lopbarības sagāde kolhozā «Zelta vārpa» un Rušonas padomju saimniecībā, par labības novākšanas kvalitāti vairākas rajona saimniecībās, auto-transporta izmantošanu un citi.

Vairāki raksti sagatavoti republikas preseī, par Latvijas Lauksaimniecības akadēmijas Mehanizācijas fakultātes studentu darbu stāstījām akadēmijas laikrakstā «Plēsums».

Tāds isumā būtu mūsu veikta darba raksturojums. Šogad preses grupas gaida vēl svarīgāki darbi. Pirmām kārtām tām jādarbojas augu gadu, arī tagad, loppu ziemošanas, tehnikas remonta un sēkļu gatavošanas cēlienā. Otrkārt, šogad grupu rūpju lokā papildus lenāk gādība par uzskatāmo agitāciju, par tās aktualitāti, emocionālo iedarbību. Lai to visu varētu veikt, tiek pārskatīts grupu sastāvs, lai tajās tiktu iekļauti enerģiskāki lauku ļaudis. Tādā pat reorganizācija skars arī rajona preses grupas sastāvu.

Un vēl. Šogad tiek rikots vietējo preses grupu radošā darba konkurss par labāko publikāciju rajona laikrakstā. To organizē partijas rajona komitejas propagandas un agitācijas nodaļa kopā ar laikraksta redakciju. Labāko darbu autori saņems Atzinības rakstus un piemiņas veltes. Apbalvotas būs arī grupas kopumā. Preses grupu sagatavotie materiāli laikrakstā «Leņina Karogs» tiks publicēti katru nedēļu.

Paveras plašs darba lauks. Novēlam visiem rajona preses grupu locekļiem XII piecgades pirmajā gadā asu spalvu un radošu garu! Uz tikšanas radošajos semināros un Zurnālistikas tautas universitātes nodarbībās.

A. RANCANS,  
rajona preses grupas vadītāja vietnieks

P. MANKO,  
LATINFORM  
korespondents



### Rajonā, ar kuru sacensāties

### Agroserviss — vienās rokās

Daudz pasākumu veikusi Jēkabpils rajona remonta darbinieki, lai mašīnu un traktoru parku drīzāk sagatavotu divpadsmitās piecgades pirmā gada lauku darbiem un paaugstinātu darba kvalitāti. Taču visas šīs rezerves saskaņoja un apkopoja rajona agrorūpnieciskās apvienības jaunā kompleksā tehniskā politika. Seit izveidots vienots inženierdienests, kas savu efektivitāti jau pierādījis praksē. Tas ir tieši šī dienesta nopelns, ka pavasarim jau sagatavoti devīni no katriem desmit traktoriem, augšnes apstrādāšanas un sēšanas agregātiem, vasarā un rudenim — gandrīz trīs ceturtdaļas labības kombainu un sešdesmit procenti kartupeļu kombainu — vairāk, nekā paredzēts grafikā.

Jaunajā dienestā, kas krietni operatīvāk nekā agrāk risina inženierjautājumus un tiešos remonta jautājumus, strādā rajona agrorūpnieciskās apvienības speciālisti, tehniskā servisa meistari un pieredzējušākie kolhozu un padomju saimniecību darbinieki. Katrs atbild par konkrētu mašīnu un mehānismu veidu gatavību. Viņš ne tikai kontrolē darbu gaitu savā sektorā, bet arī palīdz ar kvalificētu padomu un praktiskiem pasākumiem, turklāt negaidot, kad to lūgs.

Saskaņā ar darba dalīšanu, kas paredzēta rūpīgi izstrādātajā grafikā, sīko remontu veic saimniecības, kurām pagaidām ir ļoti pieticīga remonta bāze. Sarežģītākus agregātus sagatavo to kolhozu un padomju saimniecību kolektīvi, kuru rīcībā ir darbnīcas ar mūsdienīgām iekārtām. Pašas atbildīgākās operācijas ir agroservisa speciālistu tiešs uzdevums. Vienīgi daļu jaudīgo traktoru un kombainu, kā arī lopbarības sagatavošanas importa tehniku kapitālā remontā republikas specializētie uzņēmumi, kas darbojas uz industriāla pamata.

Radusies iespēja objektīvāk izstrādāt defektu sarakstus, rezerves daļu un agregātu sadalīšanā likvidēt tādu situāciju, kad vieniem to ir par daudz, bet otriem — trūkst. Jau laikus tagad restaurē vai izgatavo visnepieciešamākos un tai pašā laikā deficītos mezģlus un detaļas.

### Remontē tehniku

Gada nogalē rajona saimniecību mehanizatoru saimei darbs numur viens bija lauksaimniecības tehnikas un inventāra remonte. Vasaras un rudens mēnešos pārsvarā veikti mazietilpīgie remontu un sīko defektu novēršana, bet nu jāveic visas tehnikas lielā sakopšana nākamajam darba gadam.

— Kolhozā «Zelta vārpa» lauksaimniecības mašīnu veidu skaits mērojams desmitos, bet inventāra — pāris simtos. Lielākā daļa mehanizatoru ir atbildīgi par vairākām tehnikas vienībām. Viņiem vajadzīgs ilgs laiks tās sagatavošanai un novietošanai glabāšanā atbilstoši valsts standartu prasībām. Praktizējam vairāku vīru sadarbību, — stāsta saimniecības pirmā ražošanas iecirkņa mehānikis Pēteris Gadžāns. — Piemēram, otrās klases plaša profila mehanizators Aleksandrs Puriškevičs pašreiz strādā kā atslēdznieks. Viņš kopā ar diviem palīgiem un gāzes un elektrometinātāju Konstantīnu Krūmiņu daudz padarījuši. Jau sagatavoti kultivatori, arklī un vagotāji. Nu viņi remontē rulonpreses.

— Kā iekļaujaties remontgrafikā?

— Vairumā pozīciju uz janvāra sākumu paredzēto tehniku esam izremontējuši. Turpinām kombainu, siena plaušanas un lopbarības sagatavošanas tehnikas remontu. Sāpīga vieta ir siena ārdītāju sakārtošana, trūkst rezerves daļu, jo sevišķi Somijā ražotajiem. Rudenī attiecīgām organizācijām nodevām defektu aktus, pēc tam iesniedzām pieprasījumus, bet, kā redzat, vajadzīgo detaļu vēl nav. Pieturas samērā silts laiks, un tāpēc remontējam gan pagalmā, gan šķūņos. Kad nāks spēcīgs sals, darbnīcās visi sarūmēties nevarēsim, un darbu frontē būs jāsamazina. Vēlams rezerves daļu

piegādi pasteidzināt, laiks negaida.

Pie traktora T-40 rosās Bernards Iesalnieks — mehanizators ar divdesmitgadīgu stāžu. Pēdējos gados viņš no pavasara līdz rudenim nemas kartupeļu tīrumā. Sadzen vaģas, pēc tam rušina, ecē, vago un lielajā kartupeļu laikā nem piekabē savam vilcējam kartupeļu rokamo kombainu. Ziemas mēnešos, lai neniktu bezdarbībā, nāk talkā remontētājiem.

— Kā sokas darāmais, vai drīz stāsieties ar savu traktoru darba ierindā?

— Tas atkarīgs no «Lauktechnikas» vīriem, jo man uzticētais traktors nodots remontā. Pašlaik palīdzu Paramonam Kirilovam, lai biešu saimnieks, kā mēs viņu saimniecībā saucam, varētu droši pavasarī izbaupt biešu sēklinieku un lopbarības sakņu laukos.

— Saimniecības mehanizatori strādā godīgi, — apstiprina VLRTNK rajona apvienības mašīnu un traktoru parka gatavības nodaļas priekšnieks R. Gurgāns. — Viņi traktoru, kombainu, traktoru piekabju, «E» grupas mašīnu un kultivatoru remontā apsteidz grafikā.

Viņš atzīst, ka zāles ārdītājiem rezerves daļu piegāde aizkavējusies. Bet, tūdal piezvanījis uz «Lauktechnikas» materiāli tehniskās apgādes bāzi, sniedz atbildi, ka «Julām» tik nepieciešamie «pirksti» esot pienākuši, un saimniecība pēc sadales tuvākajā laikā tos saņems.

A. INDĀNS

ATTELĀ: kolhoza «Zelta vārpa» pieredzējušais kartupeļu audzētājs Bernards Iesalnieks, mehanizators Aleksandrs Puriškevičs un pirmā ražošanas iecirkņa mehānikis Pēteris Gadžāns darba starplaikā.

J. SILICKA foto

### Jauns helikopters

MASKAVA. Jaunais, vieglais un zemais helikopters drīzāk iīdzinās lielai rotāļlietai: nav pierasto astes plāksņu un stūres skrūves astē. N. Kamova konstruktoru biroja radītās mašīnas Ka-126 starta svars ir 3250 kilogramu, ātrums — 180 kilometru stundā. Krava, ko spēj vest Ka-126, gandrīz 3 reizes pārsniedz tā ārzemju «brāļu»

iespējas šajā klasē. Izmēģinājumi parādīja, ka jaunais helikopters ir droša un izturīga mašīna. Tas hūs neaizstājams darbos, kas jāveic kalnu un pakalnu apvidū. Viena no modifikācijām paredzēta iekārtu transportēšanai uz naftas un gāzes ieguves rajoniem un citu derīgo izrakteņu atradņu izpētei.

TASS

→ Nolikums!

## Padomju celtniecība

## Deputātu spēks — masās

Decembra nogalē Aizkalnes ciema izpildkomiteja 18. saaukuma ciema padomes piekto tajā sesijā sniedza pārskatu par paveikto, principiāli analizēja pieļautos trūkumus, nosprauda uzdevumus 1986. gadam.

Pēdējo 11. piecgades gadu Aizkalnes ciema darba laudis aizvadīja spraigā darbā. Lauksaimnieciskajā ražošanā gūti panākumi, un tos raksturo graudaugu raža — 22,3 centneri no hektāra, kartupeļu — 135, lopbarības saknaugu raža — 330 centneri no hektāra. Pietiekama daudzuma sagatavota lopbarība. Piena un gaļas pārdošanas plāns pārpildīts uz 1. decembri. Daudz paveikts zirgkopībā.

## masās

tīva sekmīgai darbībai ir augsta ražošanas kultūra un stipra darba disciplina. Kolhoza valdes sēdēs izskata darba disciplīnas pārkāpēju rīcību. Vairākiem kopsaimniecības biedriem darba kavējumi radušies alkoholisko dzērienu lietošanas rezultātā. Tāpēc cīņa pret žūpību jāvērs plašumā darba kolektīvos. Brigadieriem, fermu pārziņiem, darbinieku vadītājiem enerģiskāk jāizmanto kolektīvās domas spēks darba biedru sapulcēs, sastādot attiecīgus protokolus disciplīnas grāvju rīcības iegrošanai.

Pēdējos gados Raiņa kolhozā lauksaimnieciskajā ražošanā iekļaujas arvien vairāk jauniešu. Istenojot skolas reformu, Aizkalnes astoņgadīgās skolas pedagogi sekmīgi veic proforientāciju. Tomēr efektīvāku skolas un deputātu rīcību prasa darbs ar nelabvēlīgajām ģimenēm.

Aizkalnē pēc iespējas vairāk un vairāk tiek apmierinātas iedzīvotāju vajadzības sadzīves pakalpojumos. Atzīvinājies kultūras darbs. Regulāri uz mēģinājumiem pulcējas dramatiskā pulciņa biedri, ir iespējas darboties vairākiem mākslinieciskās pašdarbības pulciņiem.

Iedzīvotāju veselības aizsardzībā sistemātisku un neatlaidīgu darbu veic feldšerpunkta vadītāja Viktorija Sutugina. Taču darāmā vēl daudz.

Debatēs runāja A. Daugavvānaga, A. Džubina, Z. Vasiļjeva, P. Šņepsts, J. Svarcs un V. Sutugina. Deputāti savās runās atzīmēja, ka vienpadsmitajā piecgadē piena izslaukumi no vienas govju pūgāvuši no 2400 kilogramiem līdz 3600 kilogramiem. Pašlaik lopu ziemošana norit sekmīgi. 12. piecgadē ir visas iespējas sasniegt 4000 kilogramu izslaukumu no vienas govju.

Agronomiskais dienests sekmīgi gatavoja nākamajam darba gadam. Katru dienu papildinās organiskā mēslojuma krājumi, atbērt pirmajai klasei atbilstošas sēklas par 13 procentiem vairāk nekā plānots. Turpmāk mērķtiecīgāk tiks veikta nezāļu apkarošana. Strādājošie un iedzīvotāji nopietnāk iesaistāmi degvielas, smērvielu, elektrības un materiālu ekonomijā.

1986. gadā Aizkalnes ciema deputātiem jāaktīvizē pastāvīgo komisiju darbs, tās plašāk iesaistot pieņemto lēmumu izpildes kontrolē. Cīņā pret sociālistiskās likumības un sabiedriskās kārtības pārkāpumiem plašāk iesaistīsim sabiedriskās organizācijas.

A. RIVČA,

Aizkalnes ciema izpildkomitejas priekšsēdētāja



## Kopīgi darbu darot

Preiļu trikotāžas fabrikā tiek gādāts, lai īstenotos tautas patēriņa preču ražošanas kompleksā programma, kas izstrādāta laika posmam no 1986. līdz 2000. gadam. Šajā programmā uzsvēta nepieciešamība pastāvīgi palielināt tautas patēriņa preču izlaidi pirmām kārtām uz ražošanas intensifikācijas pamata, uzlabojot tās organizāciju, efektīvi izmantojot jaunās, ekonomiski izmantojot resursus.

Piegriešanas ceha meistars komunistis Rihards Romanovskis pastāstīja:

— Jau vairāk nekā pusotru gadu pieņemtie strādā pēc progresīvās vienota darbuzdevuma metodes. Un gūvums ir acīmredzams: brigādēs uzlabojusies darba disciplīna, kolektīvs saliedējies it kā vienā veselā, paaugstinājusies darba kvalitāte un, bez šaubām, palielinājusies darba ražīgums.

Vienā brigādē ir četras piegriešanas. Viņu uzdevums: maiņas laikā sagriezt audumu tik daudz vajadzīgā izmēra un konfigurācijas gabalos un gabaliņos, lai šuvējām būtu no kā sašūt 1500 izstrādājumus. Protams, apģērba modeļi ir vienkāršāki un sarežģītāki, tāpēc arī piegriešanas ope-

rācijas mēdz būt dažāda grūtuma pakāpes. Reizēm liekam visi prātus kopā un gudrojam, kā darīt. Zināms, ka auduma baķi var sagriezt ļoti ekonomiski — lai izmantotu ik kvadrācentimetru materiāla, var arī tikai tikt un griezt. Tad, protams, daudz vairāk auduma aiziet atgriezumos.

## Brigādes ikdiena

Ātru un kvalitatīvu darbu, vienlaicīgi krietni taupot audumu, mēs stimulējam ar speciālu prēmēšanas sistēmu. Piemēram, ja iekonomēts vairāk nekā viens procents pārstrādātā auduma, ja izpildīti visi darba kvalitātes un kvantitātes rādītāji, piegriezēja var saņemt prēmiju kas ir 50 procenti no tarifa likmes.

Brigādei tiek dots konkrēts darba uzdevums, par ko pienākas attiecīga samaksa. Ja brigāde plānu izpilda ar uzvižu, ja strādāts bez brāha un iekonomēts audums, kolektīvs tiek prēmēts. Kā šo prēmiju sadalīt, par to lemjam paši, liekot lietā darba līdzdalības koeficientu. Pamatrādītājs ir 1. Taču var būt, ka vienai strādniecei koeficientu paaugstina (piemēram, tas

ir 1,2), citai tiek pazemināts (ir attiec 0,8).

Zīmīgi, darba biedru dotais veikuma novērtējums apstridēts netiek. Tāpat arī jābūt, jo tas, kas strādā ātrāk, taču visobjektīvāk spējovērtēt biedra darbu.

Runas, kbrigādes darbuzdevums il kā mazot sacensības garu, ir bez pamat Gluži otrādi — katrs brigādes loceklis cenšas, lai izpelnītos savdarba augstāku novērtējumu. Utas panākams ar ražotāju un radotāju.

R. Romovskis trikotāžas izstrādājumu ražošanu pārziņ lieliski — cehāriņš sāka strādāt jau tad, kad ko telpai bija griesti uzlikti. Sava rokām vai ik skrūvīti pievilcī izbaudījis visas grūtības, kādamēdz būt, uzsākot darbu jaunā kolektīvam. Sodien gados jauns cilvēks jau ir kolektīva darītājs veterāns. Un, šādā «rangā» esmeistaram ir tiesības sacīt: «Mēs esam parādīti ar darbu apstet laiku. Tā tas bū arī jaunajā piecgadē».

K. SOSNOVSKIS

ATELOS Preiļu trikotāžas fabrikas piegriešanas ceha meistars komunistis Rihards Romanovskis; audumu piegriešanas, darba pirmrindnieces (nkreisās) Elvira Jurkāne, Lolita Ļepiece, Dzidra Akmentīna un raida Nemiro.

J. ZANDES foto

## Žūpbai — nē!

## Sākums

Rudzētos pēdējā laikā, jo sevišķi pēc Līvijas PSR Augstākās Padome Prezidija dekrēta «Par pastiprinātu žūpības un alkoholisma apkarošanu Latvijas PSR» stāšanās spēkā, ir daudz darīts žūpības un alkoholisma apkarošanā. Taču vēlams ir zultāts visā ciema teritorijā vēl nav panākts Diezgan bieži tiek lietots alkohols avansa un algas dienās, krīvienās, it sevišķi — saimniecības jauniešu vidū.

Ciema zversta pretalkohola komisija. Vajāk nekā desmits komjauniešu partijas un arod biedrības biedru izteikuši vēlēšanos izveidot alkoholisma apkarošanas biedrību. Iesniegums uzņemšanai brīvprātīgajā atturības veicināšanas biedrībā pirmie iesniedza — saimniecības galvenais agronomis Jānis Kivlenieks, sovhoza partijas pirmorganizācijas sekretārs Vitālijs Bernāns, Rudzētu ciema padomes izpildkomitejas priekšsēdētāja Jelena Grahoļska, ciema padomes izpildkomitejas dabīnieces Rīta Daskeviča, Rūta Vēvere, saimniecības galvenie speciālisti Pēteris Umanecs, Aleksandrina Seikstule, Vladislavs Trubens, mehāniķators Anatlijs Grandāns, bisķope Eleonora Vaivode, kurinātāja Bronislava Paegle.

Vēlēšanas apkarot žūpību un alkoholismu Rudzētu ciemā 20. decembrī uzklaušija Rudzētu padomju saimniecības strādnieku, ciema deputātu un aktīva sanāksmē. Tika izskatīti 20 iesniegumi. Sapulce atbalstīja pilsoņu lūgumus un nodibināja Rudzētu padomju saimniecības un Rudzētu ciema brīvprātīgās atturības veicināšanas biedrības pirmorganizāciju. Par tās priekšsēdētāju ievēlēja Rudzētu ciema feldšeru punkta vadītāju Gunāru Līvānu, par sekretāri Ritu Daskeviču — Rudzētu ciema padomes izpildkomitejas kasiere.

J. PASTARS,

Rudzētu padomju saimniecības arodkomitejas priekšsēdētājs

## Tautas kontroles komitejā

## Par štatu un tāmes disciplīnas pārkāpumiem

Pārbaudot, kā tiek ievērota štatu un tāmes disciplīna atsevišķās rajona organizācijās un uzņēmumos, atklāti pastāvošo likumu rupji pārkāpumi: netiek ievēroti noteiktās pārvaldes aparāta darbinieku maksimālais daudzums.

«Latvijas agroķīmijas» rajona apvienības štatos figurē sešas nelikumīgi ieviestas štatu vienības. Pie tam darba vietu uzskaitījums un faktiski izpildītais darbu apjoms neatbilst «Latvijas agroķīmijas» rajona apvienības priekšsēdētāja A. Akmanā pavēlēm. Šo pārkāpumu rezultātā noteikto maksimālo asinējumu apjoms 1984. gadā pārtērēts par 8,5 tūkstošiem rubļu.

Līdzīgi pārkāpumi atklāti arī Preiļu rajona patērtāju biedrībā. Ar Preiļu kooperatīvā universālveikala direktora pavēli gatavo apģērba nodaļas vadītāja L. Vasiļjeva 1985. gada jūlijā pārceļta darba par strādnieci, bet patiesībā strādājusi kā lietvede. Triju mēnešu laikā viņai nelikumīgi izmaksāti 173 rubļi. Preiļu rajona patērtāju biedrības maizes kombināts pieņēma darbā L. Bondarevu par maizes ietarētāju, bet faktiski viņa strādāja par kadru inspektori. Nelikumīgi naudas asinējumi gada sastādīja

963 rubļus. Arī Aglonas maizes ceptuvē konstatēta lieka štatu vienība. Ikdienas pieprasījuma preču tirdzniecības apvienībā pieļautas nelikumīgas piemaksas amata algai.

Nelikumīgo izmaksu kopējā summa sastāda 1158 rubļus.

Par darbu tehniskās uzraudzības inspektora amatā, fiktīvi strādājot par melioratīvo darbu meistar, Preiļu 21. PMK nelikumīgi izmaksājusi 971 rubli.

Štatu tāmes disciplīnas pārkāpumi pieļauti arī Aglonas un Rudzātu padomju saimniecībās, Līvānu eksperimentālajā blokmiskajā rūpnīcā.

Pārbaudītājas organizācijās nelikumīgo asinējumu kopējā summa sastāda 16778 rubļus.

Par štatu un tāmes disciplīnas pārkāpumiem A. Akmanim, IPPTA direktorei M. Bruzgulei, maizes kombināta direktoram A. Pabērzam izteikts rājiens. A. Akmanim un M. Bruzgulei uzlikts naudas uzrēķins mēneša algas apmērā. 21. PMK priekšniekam stingri aizrādīts. Pieņemti zināšanai J. Romāna un A. Pabērza ziņojumi par pieļauto trūkumu novēršanu. No visām minētajām organizācijām valsts budžeta ienākumos pārskaitīti 14702 rubli.

TASS

## Istenojot skolu reformu

## Apgūst darba iemaņas

GORI (Gruzijas PSR). Gruzijas PSR Dzeveras ciema padomju saimniecības direktoriā vietējās skolas vecāko klašu audzēkņi uz plānošanu ierodas nevis kā viesi, bet gan kā pilntiesīgi līdzdalībnieki. Šajā Gori rajona pirmrindas saimniecībā, kas ir galvenais republikas augļu dārzs, jaunieši iesaistīti darba plānošanā un norīkojumu sadalīšanā brigādēm.

— Tagad mums ir vajadzīgi speciālisti, kas prot ekonomiski

lietprātīgi domāt, — saka padomju saimniecības direktors V. Suišvili. — Jau skolas solā jā sāk apgūt darbu, tai skaitā pārvaldes ābece. Pērnvasar jaunie dārzkopji novāca bagātu dažu, kas saimniecībai deva vairāk nekā 100 tūkstošu rubļu lielu peļņu.

Strādnieku kadri padomju saimniecībā tagad tiek papildināti tikai no vietējās skolas absolventu vidus.

## Vakar saimniecībā — rīt uz letes

Visi divsimt tirdzniecības centri, veikali, kioski, ēdnīcas, kafējnīcas un restorāni, kuru piegādātāja ir Kēkavas putnu fabrika, saņem tās produkciju bez starpnieku palīdzības. Šis lielais Latvijas broilēru ražošanas uzņēmums pilnīgi pārkārties dārtam pēc principa «Saimniecības — lete».

Progresīvā realizācijas organizācija likumsakarīgi atbilst ražošanas pieaugumam nozāres vadošajā uzņēmumā. Pateicoties

rekonstrukcijai, jaunu augstāzīgu iekārtu, progresīvās tehnoloģijas un darba organizācijas ieviešanai, kā arī citu intensifikācijas rezervju izmantošanai, kolektīvs pērn pārdevis valstij par diviem tūkstošiem tonnu vistas gaļas vairāk nekā iepriekšējā gadā.

Sajā zinā no Kēkavas neatpaliek arī dažas citas lielas agrorūpnieciskā kompleksa saimniecības un uzņēmumi. Taču, diemžēl, daudzi no tiem, kas

pārzina produkcijas pārstrādāšanu, pārveidāšanu, glabāšanu un realizāšanu, vēl nav pārgājuši uz jauno progresīvo realizācijas formu. Tāpēc daļa produkcijas celā līdz patērtājiem zaudē kvalitāti, svaigumu un pievilcīgo preces izskatu, un gadās, ka tā vispār nenonāk uz mūsu galda. Tieši kontakti starp tautas saimniecības agrārajām un citām nozarēm ir viens no šīs problēmas atrisināšanas ceļiem.

LATINFORM korespondents

## Pēc kritikas

## Tilts uzbūvēts

Laikraksta 26. decembra numurā rubrikā «Ass signāls» bija publicēta vairāku K. Marksa kolhoza biedru parakstīta vēstule «Vai gaidīsim jaunu pavasari?». Tajā tika stāstīts par kolhoza valdes doto un neturēto solījumu uzbūvēt tiltu, kas iedzīvotājiem tik ļoti nepieciešams, pār Līvānu strautiņu.

Atbildot uz kritisko materiālu, K. Marksa kolhoza valde paziņo, ka tilts pār Līvānu strautiņu nu ir uzbūvēts.





Baltais burvīgais klusums.

K. GAILUMA foto

Sports Sports

# Gatavojoties PSR Tautu spartakiādei

No republikas sporta laureātu svētkiem vecā gada nogalē atgriezās Diāna Kokina un Jānis Kokins. Jau trešo gadu pēc kārtas viņi bija aicināti piedalīties republikas sporta «zvaigžņu» sarīkojumā.

darba un pūļu rezultāts. Tātad, ir vērts treniņos stundas neskaitīt, ir vērts uzņēmīgi cīnīties par to, lai beidzot Eikša ezera krastā tiktu izveidota pienācīga treniņbāze, lai ezerā ūdens būtu tīrs.

Taču svētki ir svētki, prieks par tiem allaž liels. Bet, kā sacīja treneris Jānis Kokins, darbs, rūpes un visgrūtākie uzdevumi vēl priekšā.

Nupat pabeigta starta laukuma būve. Atliek kārtīgi norobežot teritoriju. Jāpabeidz arī sen būvēt iesāktais, lolotais un tik ļoti vajadzīgais baseins. Par bāzes pilntiesīgu saimnieku tagad tiek nosaukta starpkolhozu celtniecības organizācija. Jāatceras, ka celtnieki pavisam pārliecinoši solīja, ka baseins būs zem jumta jau līdz pirmajam salam. Nu celtniecības darbu aizkeršanos vajadzētu kompensēt vienīgi ar ātru solījuma izpildi. Jo paši redzat: aug sportisti, aug viņu rezultāti, tātad — jāaug arī bāzei.

1986. gads ir PSRS Tautu spartakiādes gads. Ūdensslēpošana iekļauta starp tiem sporta veidiem, kuros sacentīsies mūsu zemes spēcīgākie fizikultūrieši.

Skiet, ne jau no Salatēva jāgaida dāvana bāzes mehānika un citu nepieciešamo štata sarakstu kārtošana. Jauniešiem taču pienācīgi jāsaprot, kā sākt PSRS Tautu spartakiādē. Tikai tad esam cienīgi gaidīt un prasīt atdevi augstu sportisko rezultātu veidā.

Spartakiāde ritēs septembrī. Republikas izlases komandas kandidātu sarakstā iekļauti seši priekšnieki: Diāna Kokina, Ingus Buks, Valdis Ivanāns, Raisa Ivanāne, Gunārs Bruzgulis un Jevgēnijs Romanovs. Tiesa, pēdējām «klibo» uzvedība, un tas var kļūt par iemeslu faktam, ka jauniešiem būs jāpieliek mājās.

Bijām priecīgi par mūsu skolas bijušās audzēknes Ludmilas Jermolajevas spēli. Viņa todien bija otrā rezultatīvākā spēlētāja komandā. Pēc spēles tikāmies ar Ludmilu Jermolajevu un, protams, novēlējām viņai labu sniegumu turpmākajās sacensībās.

Vēl viens priecīgs pērnā gada notikums rajona ūdensslēpotāju ikdienā: Diāna Kokina kļuvusi par PSRS ūdensslēpošanas izlases komandas pieaugušajiem dalībnieci. Protams, tas ir pašas sportistes un viņas trenera, tēva Jāņa Kokina, liels sasniegums —

Preiļu 1. vidusskolas fizikultūras skolotāja

A. VELDRE

A. LEIKUCE,

## Vērojām lielo basketbolu

20. decembrī Preiļu 1. vidusskolas jaunie basketbolisti devās uz Rīgu, lai noskatītos augstākās līgas spēcīgāko sieviešu meistarkomandu spēles basketbolā.

Ar lielu uzmanību sekojām, kā rīdzinieces mērojas spēkiem ar Leņingradas «Spartaku». Aizraujošas un saspringtas spēles beigās ar divu punktu pārsvaru uzvarēja leņingradietes.

## Uz kāzām pie vaļiem

VLADIVOSTOKA. Grenlades vaļi Ohotskas jūrā? Jā, atbildēja Klusā okeāna ziemeļaustrumu sektora ziditāņu uzskaites ekspedīcijas dalībnieki. Ilgu laiku mēģinājums atrast Ohotskas jūrā Grenlades vaļu populāciju uzskatīja par bezcerīgiem. Tā, tāpat kā daudzi citi šo dzīvnieku bari, tika faktiski pilnīgi iznīcināti šī gadsimta sākumā. Un, lūk, — neiedomājama veiksmē: pie Ukuruņu zemesraga Ohotskas jūrā no helikoptera ieraudzīta grupa jūras mižu, kas it kā nākušas no veco pasaku ilustrācijām. Vēl vairāk, zinātnieki kļuva par vieniem no pasaulē daudzajiem milzīgo dzīvnieku kāzu rituāla lieciniekiem.

VLADIVOSTOKA. Grenlades vaļi Ohotskas jūrā? Jā, atbildēja Klusā okeāna ziemeļaustrumu sektora ziditāņu uzskaites ekspedīcijas dalībnieki. Ilgu laiku mēģinājums atrast Ohotskas jūrā Grenlades vaļu populāciju uzskatīja par bezcerīgiem. Tā, tāpat kā daudzi citi šo dzīvnieku bari, tika faktiski pilnīgi iznīcināti šī gadsimta sākumā. Un, lūk, — neiedomājama veiksmē: pie Ukuruņu zemesraga Ohotskas jūrā no helikoptera ieraudzīta grupa jūras mižu, kas it kā nākušas no veco pasaku ilustrācijām. Vēl vairāk, zinātnieki kļuva par vieniem no pasaulē daudzajiem milzīgo dzīvnieku kāzu rituāla lieciniekiem.

TASS

Lai kraksts «Leņina Karogs» iznāk otrdienās, ceturtdienās, sestdienās latviešu un krievu val.



«Ленина Карогс» («Ленинское знамя»). Газета Прейльского районного комитета Коммунистической партии Латвии и районного Совета народных депутатов на латышском языке, г. Прейли, Латв. ССР. Издательство «Звайгзне», г. Рига, ул. М. Горького, 105.

## TV Viļņa

9. JANVĀRĪ, 9.00 — «Panorāma», 9.35 — Zinātniski populāra filma «Skolēnu brīvdienu» Multiplikācijas filma «Meža gulbji», un Panevėžas Drāmas teātra izrāde «Pīta piedzīvojumi». 12.10 — Mākslas filma «Mazas traģēdijas». 13.20 un 18.00 — Zinas 18.10 — Dokumentālā filma. 18.30 — Eiropas čempionu kausa izcīņa basketbolā vīriešiem. «Zalgiris» (Kauna) — «Cl. bona» (Dienvidslāvija). 20.00 — «Panorāma». 20.30 — «Labu nakti, mazuli!» 21.00 — «Laiks». 21.35 — Mākslas filma. 22.55 — Zinas. 10. JANVĀRĪ 9.00 — «Panorāma». 9.40 — Civilā aizsardzība 10.00 — TV skolēniem. Nākamajiem strādniekiem. 10.30 — Skolēnu brīvdienu. Multiplikācijas filma «Buriļķas piedzīvojumi» un koncerts. 11.35 — Mākslas filma «Tāds garš, garš ceļš». 12.40 — Koncerts. 13.00 un 18.00 — Zinas. 18.10 — TV skolēniem. Zinātnes pasaulē. 18.40 — Dzied S. Jonaitis 19.05 — Literatūra un dzīve. 20.00 — «Panorāma». 20.30 — «Labu nakti, mazuli!» 21.00 — «Laiks». 21.40 — PSRS čempionāts daulslidošanā. Paraugdemonstrējumi. 22.40 — Zinas. 22.55 — Estrādes koncerts 23.35 — Mākslas filma «Tavs laikabiedrs». 1. sērija. 11. JANVĀRĪ 9.00 — «Panorāma». 9.35 — Rīta vingrošana. 9.50 — Dokumentālās filmas. 10.20 — TV skolēniem. Mācīsimies runāt angliski. 10.50 — «Veselība». 11.20 — Kora dziesmu koncerts. 12.00 — Nedēļas panorāma (krievu val.). 12.30 — Dokumentālās filmas par tautas mākslu. 13.10 — «Argumenti». Zi-

DAUGAVPILS CELOJUMU UN EKSKURSIJU BIROJS piedāvā pilsētas organizācijām un iestādēm, kolhoziem un sovhoziem aizraujošus ceļojumus 1986. gadā pa šādiem maršrutiem:

- AR AUTOBUSU Smoļenska — no 14. līdz 16. februārim; Kaliningrada — no 20. līdz 23. februārim, no 28. februāra līdz 3. martam; Pleskava — Pečori — Puškina Kalni — no 28. februāra līdz 3. martam; Novgoroda — no 13. līdz 16. martam; Vitebska — Polocka — no 25. līdz 26. janvārim, no 15. līdz 16. februārim, no 8. līdz 9. martam. AR LIDMAŠINU Volgograda — no 24. līdz 28. janvārim; Ordžonikidze — no 22. līdz 27. janvārim; Sevans — no 22. līdz 27. janvārim, no 19. līdz 24. februārim; Almaata — no 10. līdz 14. janvārim, no 14. līdz 18. februārim; Dušanbe — no 11. līdz 15. februārim;

IZSAKĀM pateicību visiem, kas dalījās ar mums bēdu smagumā, izvadot pēdējā gaitā mīļoto tēvu Juri Cakulu. Meita, znots, mazbērni

nātniski ateistiskā programma. 13.40 — Estrādes mākslinieku koncerts. 14.00 — Sagaidot PSKP XXVII kongresu. 15.00 — Klasiskās mūzikas koncerts. 15.30 — Mākslas filma «Atskaties, atrādīsi draugul». 16.50 — Jaunatnes studija. 17.30 — L. Bēthovena skandarbū koncerts. 18.05 — Lietuvas KP XIX kongresa delegāti. 18.20 — «Televīzijas tilts Maskava — Minsota». Raidījums vēstis Samantas Smitas piemīnā 19.20 — A. Venuolis. «Slikone». Lietuvas TV videofilma. 1. daļa. 20.05 — «Panorāma». 20.35 — «Labu nakti, mazuli!» 21.00 — «Laiks». 21.40 — A. Venuolis. «Slikone». Lietuvas TV videofilma. 2. daļa. 22.35 — Zinas. 22.50 — Koncerts. 23.30 — Mākslas filma «Tavs laikabiedrs». 2. sērija.

12. JANVĀRĪ 9.00 — «Panorāma». 9.35 — Rīta vingrošana bērniem. 9.50 — Nedēļas atbals. 10.25 — TV skolēniem. Mūsu valoda. 10.55 — Koncertfilma. 11.25 — Ģimenes žurnāls. 12.05 — Reklāma. 12.15 — Koncertfilma «Dmitrijs Gnatjuks». 13.15 — Dokumentālā filma «Stunda ar Kozincevu». 14.10 — Panevėžas Leļļu Tautas teātra izrāde «Salmu pušēns». 14.45 — Mākslas filma «Izrē dzīvokli ar bērnu». 16.00 — D. Sostakovičs. Kara un fašisma upuru piemiņai vēltā kamersimfonija. 16.25 — TV lauksaimniecības darbiniekiem. 17.05 — Dokumentālā filma. 17.35 — Zinas. 17.45 — Lietuvas Valsts konservatoriālas studentu koncerts. 18.40 — Jaunatne. Tava profesija. 19.25 — Estrādes koncerts. 20.00 — «Panorāma». 20.30 — «Labu nakti, mazuli!» 21.00 — «Laiks». 21.45 — Mākslas filma «Vakance». 22.50 — Zinas.

Ļvova — no 21. līdz 24. februārim; Kišineva — Odesa — no 24. līdz 28. februārim; Soči — no 28. marta līdz 2. aprīlim.

- AR VILCIENU Leņingrada — no 16. līdz 21. janvārim, no 31. janvāra līdz 4. februārim, no 2. līdz 8. februārim, no 27. februāra līdz 4. martam; Maskava — no 29. janvāra līdz 3. februārim, no 21. līdz 27. februārim, no 26. februāra līdz 3. martam; Orehovozujeva — Vladimira — Suzdaļa — no 21. līdz 28. janvārim, no 4. līdz 10. martam; Vladimira — Suzdaļa — Gushrustaļņija — Bogolubova — no 6. līdz 11. martam; Kijeva — no 27. februāra līdz 5. martam, no 6. līdz 11. martam; Jaroslavlja — Kostroma — Ugliča — Rostova Velikaja — no 10. līdz 16. martam. Ceļazīmes var iegādāties Daugavpilī. 5. augustā ielā 25, tālruni: 26206 (ar autobusu, lidmašīnu), 26503 (ar vilcienu).

# Vijolei — cilvēka balss

Jau no seniem laikiem vijole ir mūzikas instruments, kurš visizteiksmīgāk atklāj cilvēka jūtas un pārdzīvojumus. Instruments, kurš ar savu skanējumu vistuvākais cilvēka balsij. Tādēļ, klausoties vijolnieka spēli, cilvēks nekad nepaliek vienaldzīgs. Vijole labi skan gan klasiskā skandarbā, gan tautas mūzikā.

Kas nepieciešams, lai kļūtu par vijolnieku?

Vijolspēles noslēpumus no pašiem pamatiem nu jau vairākus gadus mācām arī Preiļu bērnu mūzikas skolā. 1976. gadā, kad sākās nodarbības vijoles klasē, tajā mācījās seši audzēkņi. Sajā mācību gadā senā instrumenta spēli apgūst 15 un sagatavošanas klasē apmeklē seši audzēkņi. Jauno mūziķu mācības nu jau ceturto gadu ar panākumiem vada pedagoge Svetlana Petrova. Viņas audzēkņu muzicēšana daudzreiz kuplīnājusi Preiļu pilsētas un rajona pasākumos.

Spēlēt gribētājam ir jābūt ar labu muzikālo dzirdi. Savukārt arī vijoles spēle attīsta vijolnieka dzirdi. Apmācības vislabāk sākt sešu līdz septiņu gadu vecumā, jo labu spēles tehniku var apgūt tikai bērnībā. Mūzikas skolā nodarbības sākas ar sagatavošanas klasi, kurā gada laikā bērns apgūst pirmās iemaņas. Pēc tam septiņi mācību gadi skolā. Sajā laikā audzēkņi mācās instrumenta solo, kā arī ansambļa spēli, kas attīsta kolektīvās muzicēšanas iemaņas, māca dzirdēt sevi saskaņā ar pārējiem spēlētājiem, liek veidot labskanīgu toni, apgūstot dažāda rakstura skandarbū. Tā soli pa solim audzēkņi iepazīst instrumentu, kurš lieliski skan gan simfoniskajā un kamerorķestrī, gan stīgu un estrādes orķestros.

1980. gadā mūsu skolu vijoles specialitātē pabeidza Laima Sondore un iestājās Daugavpils mūzikas vidusskolā. Skolas gadi aizvadīti, un tagad Laima Sondore pati ir pedagoge Preiļu mazajiem vijolniekiem.

Vijole dzied, raud, priecājas, liksmo, aizraudama un savijnodama cilvēka sirdi un prātu, skan cauri gadsimtiem līdz šodienai.

S. OSA,  
Preiļu bērnu mūzikas skolas direktore

Redaktors V. PETROVS

JAUNAGLONAS 58. PROFESIONĀLI TEHNISKĀ VIDUSSKOLA (Preiļu raj., p. n. Jaunaglona, tel. 65721, 65743) uzņem audzēkņus šādās specialitātēs

«B» un «C» kategorijas autovadītāji. Apmācību laiks 5 mēneši, mācību sākums 1986. gada 13. janvārī, uzņem personas ne jaunākas par 17,8 gadiem, apgādā ar uzturu, kopmītni, maksā stipendiju.

Iestājoties nepieciešami šādi dokumenti:

pase,  
foto 3,5x4,5 cm (6 gab.),  
medicīniskā izziņa (forma Nr. 083/y),  
izziņa par ģimenes stāvokli.

Kvalifikācijas paaugstināšana uz traktoriem T-150K un K-701. Apmācību laiks 3 mēneši, no tiem 2 mēneši — prakse saimniecībā. Mācību sākums 1986. gada 3. februārī.

Iestājoties nepieciešami šādi dokumenti:

pase,  
traktoriesta apliecība,  
kolhoza vai saimniecības norikojums,  
izziņa par ģimenes stāvokli.

Audzēkņus apgādā ar uzturu, kopmītni, maksā stipendiju.

PREIĻU KOOPERATĪVAJAI PROFESIONĀLI TEHNISKAJAI VIDUSSKOLAI vajadzīgi:

direktora vietnieks mācību un audzināšanas darbā, audzinātājs kopmītnēs, apkopēja. Pieteikties Preiļos, Kooperatīva ielā 6, tālruni 22864 un 21663.

Administrācija

Vairs ciemos neatnākt pa dzimtas zemes takām, Jo vārti dzīvībai ir aizvērušies ciet.

(J. Rūsiņš)

Izsakām dziļu līdzjūtību Rūdim Pūctim, BRĀLĪ un kapu kalniņu pavadot. Līvānu eksperimentālās biokīmiskās rūpnīcas kolektīvs

Tir. 12 964 eks. (latv. val. 9383 eks., krievu val. 3 581 eks.).  
Laikraksts iespiests Latvijas PSR Valsts izdevniecības, poligrāfijas un grāmatu tirdzniecības lietu komitejas Daugavpils tipogrāfijā 228400, Daugavpils, Valkas ielā 1. Indekss 68169.  
1. nos. iespiedl. Ofsetiespiedums. Pas. 10.

REDAKCIJAS ADRESE: 228250, Preiļos, Komjaunatnes ielā 1. TĀLRUNI: redaktoram — 22059, redaktora vietniecei izdevu-  
mā krievu valodā un atbildīgajam sekretāram — 22154, lauksaimniecības un rūpniecības nodaļām — 21769, partijas dzīves un vēstules nodaļām — 22203, jaunatnes dzīves, kultūras un sporta nodaļām — 21759, fotokorespondentam — 21985, grāmatvedībai, uzzīņām par sludinājumu pieņemšanu — 22305, korektoriem — 21996.